



Taxa de inscrição: R\$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).  
 Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano.  
 O candidato aprovado que vier a ser contratado, será em regime de 40 (quarenta) horas de trabalho semanais e nos termos da legislação pertinente, sendo sua remuneração compatível com a de Professor Adjunto, nível I, em regime de 40 horas e incentivo funcional correspondente à titulação exigida para o concurso.  
 O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site <http://www.ufv.br>, e a cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria.

JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA  
 Secretário

### EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 51/2016

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado de seleção para Professor Substituto homologado pela Comissão Permanente do Pessoal Docente:

1- Campus UFV-Viçosa. Edital de Seleção nº 85/2016- Área/Subárea: Circuitos Elétricos e Eletrônica (Processo nº 16-8171).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome	Nota	Classificação geral
Erick Matheus da Silveira Brito	7,81	1º

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame:

Nome	Nota	Classificação geral
Felipe Antunes	7,79	2º
Michele Paiva de Oliveira	7,44	3º

Ramon Reis Siqueira de Oliveira	7,25	4º
---------------------------------	------	----

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA

### FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

#### EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 808522/2014, celebrado com a Universidade Estadual de Maringá/PR, por mais 140 dias até 27/02/2017, motivado pelo atraso ocorrido quando da liberação dos recursos.

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 783702/2013, celebrado com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho/SP, por mais 303 dias até 22/08/2017, motivado pela não liberação do recurso.

#### EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registro de Preços nº 20/2016 do Pregão Eletrônico nº 05/2016, para eventual aquisição de brinquedos para área externa em atendimento as entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme as especificações, quantidades estimadas e condições constantes Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2016. Validade da Ata: 07/11/2016 a 07/11/2017. Empresa: Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda.; CNPJ nº: 79.788.766/0015-38.

Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
4	Túnel lúdico	NORTE	UN	230	R\$ 1.504,00	R\$ 345.920,00
6	Gangorra 2 lugares		UN	392	R\$ 290,00	R\$ 113.680,00
7	Gangorra 3 lugares		UN	580	R\$ 299,83	R\$ 173.901,40
9	Gols desmontáveis infantis		KIT	505	R\$ 485,00	R\$ 244.925,00
10	Vôlei infantil		KIT	446	R\$ 770,00	R\$ 343.420,00
16	Túnel lúdico	NORDESTE	UN	597	R\$ 1.504,00	R\$ 897.888,00
21	Gols desmontáveis infantis		KIT	3.402	R\$ 425,00	R\$ 1.445.850,00
22	Vôlei infantil		KIT	3.084	R\$ 688,00	R\$ 2.121.792,00
26	Escorregador		UN	434	R\$ 790,00	R\$ 342.860,00
28	Túnel lúdico	CENTRO-OESTE	UN	150	R\$ 1.400,00	R\$ 210.000,00
30	Gangorra 2 lugares		UN	253	R\$ 197,55	R\$ 49.980,15
31	Gangorra 3 lugares		UN	389	R\$ 262,00	R\$ 101.918,00
33	Gols desmontáveis infantis		KIT	308	R\$ 455,00	R\$ 140.140,00
34	Vôlei infantil		KIT	283	R\$ 749,00	R\$ 211.967,00
40	Túnel lúdico	SUDESTE	UN	323	R\$ 1.000,00	R\$ 323.000,00
42	Gangorra 2 lugares		UN	742	R\$ 180,00	R\$ 133.560,00
43	Gangorra 3 lugares		UN	1.028	R\$ 220,00	R\$ 226.160,00
44	Basquete infantil		KIT	1.072	R\$ 320,00	R\$ 343.040,00
45	Gols desmontáveis infantis		KIT	1.211	R\$ 399,24	R\$ 483.479,64
46	Vôlei infantil		KIT	907	R\$ 585,00	R\$ 530.595,00
47	Casinha de boneca		UN	368	R\$ 1.967,00	R\$ 723.856,00
52	Túnel lúdico	SUL	UN	333	R\$ 1.200,00	R\$ 399.600,00
53	Gira-gira (carrossel) 3 lugares		UN	572	R\$ 749,80	R\$ 428.885,60
54	Gangorra 2 lugares		UN	565	R\$ 200,00	R\$ 113.000,00
55	Gangorra 3 lugares		UN	756	R\$ 250,00	R\$ 189.000,00
56	Basquete infantil		KIT	793	R\$ 350,00	R\$ 277.550,00
57	Gols desmontáveis infantis		KIT	880	R\$ 386,50	R\$ 340.120,00
58	Vôlei infantil		KIT	698	R\$ 665,00	R\$ 464.170,00
59	Casinha de boneca		UN	337	R\$ 1.800,00	R\$ 606.600,00
Valor Total Global						R\$ 12.326.857,79

Registro de Preços nº 21/2016 do Pregão Eletrônico nº 05/2016, para eventual aquisição de brinquedos para área externa em atendimento as entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme as especificações, quantidades estimadas e condições constantes Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2016. Validade da Ata: 07/11/2016 a 07/11/2017. Empresa: Simmar Import Comércio e Desenvolvimento Tecnológico Ltda.; CNPJ nº: 06.209.275/0004-69.

Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
13	Balanco 4 lugares (lado a lado)	Nordeste	UN	3275	R\$ 2.242,89	R\$ 7.345.464,75
49	Balanco 4 lugares (lado a lado)	Sul	UN	745	R\$ 1.831,76	R\$ 1.364.661,20
Valor Total Global						R\$ 8.710.125,95

Registro de Preços nº 16/2016 do Pregão Eletrônico nº 40/2015, para eventual aquisição de materiais escolares em atendimento as entidades educacionais das redes públicas de ensino da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do edital de pregão eletrônico nº 40/2015. Validade da Ata: 07/11/2016 a 07/11/2017.

Empresa: Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda.; CNPJ nº: 79.788.766/0015-38.

Grupo	Item	Descrição	Quantidade	Região	Valor Homologado	Valor Total	Marca/Fabricante
1	1	Agenda escolar	363.015	Nordeste	R\$ 3,10	R\$ 1.125.346,50	BM Supplies / Esdeva Indústria Grafica Ltda
	2	Apontador	5.671.402		R\$ 0,40	R\$ 2.268.560,80	Arte Feliz / Ningbo Bud Stationery Manufacturing Co. Ltda
	3	Borracha escolar	5.671.402		R\$ 0,13	R\$ 737.282,26	Arte Feliz / Anhui Tuqiang Stationery Co. Ltda
	4	Caderno brochurão	3.892.244		R\$ 2,62	R\$ 10.197.679,28	BM Supplies / Precisa Serviços de Papelaria Tercerizados Ltda
	5	Caderno de desenho - 96 fls	3.198.716		R\$ 3,80	R\$ 12.155.120,80	BM Supplies / Precisa Serviços de Papelaria Tercerizados Ltda
	6	Caderno universitário	3.706.369		R\$ 8,00	R\$ 29.650.952,00	BM Supplies / Precisa Serviços de Papelaria Tercerizados Ltda
	7	Caneta esferográfica	5.998.500		R\$ 0,36	R\$ 2.159.460,00	BM Supplies / Bic / Bic Amazonia S.A
	8	Canetinha hidrográfica (12 cores)	1.336.076		R\$ 4,50	R\$ 6.012.342,00	Arte Feliz / Whenzhou Wentai Pen Industry Co. Ltda

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032016110800063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



9	Cola branca	1.699.091	RS 1,15	R\$ 1.953.954,65	Arte Feliz / Jinyun Mulinshen Stationery Co. Ltda
10	Esquadro 45°	792.506	RS 0,45	R\$ 356.627,70	BM Supplies / Beifa Group Co. Ltda
11	Esquadro 60°	792.506	RS 0,65	R\$ 515.128,90	BM Supplies / Beifa Group Co. Ltda
12	Giz de cera (12 cores)	1.336.076	RS 1,40	R\$ 1.870.506,40	carimbras / Bremm e Cia Ltda
13	Lápis de cor (12 cores)	2.491.597	RS 3,30	R\$ 8.222.270,10	Greencastle / A.W. Faber Castell S.A
14	Lápis grafite	10.635.685	RS 0,24	R\$ 2.552.564,40	Arte Feliz / Savved Engineers Limited
15	Massa para modelar	726.030	RS 1,63	R\$ 1.183.428,90	Acrylic / Acrilex Tintas Especiais S.A
16	Pincel nº 8	363.015	RS 0,75	R\$ 272.261,25	Arte Feliz / Jiangxi Bovi Painting Co. Ltda
17	Régua	2.472.686	RS 0,50	R\$ 1.236.343,00	BM Supplies / Beifa Group Co. Ltda
18	Tesoura sem ponta	2.128.582	RS 0,85	R\$ 1.809.294,70	Arte Feliz / Zhe Jiang Yi Wu Peng Hao Style Things Co. Ltda
19	Tinta guache (6 cores)	363.015	RS 1,70	R\$ 617.125,50	carimbras / Bremm e Cia Ltda
20	Transferidor 180°	792.506	RS 0,45	R\$ 356.627,70	BM Supplies / Beifa Group Co. Ltda
21	Agenda escolar	92.108	RS 3,00	R\$ 276.324,00	BM Supplies / Esdova Industria Grafica Ltda
22	Apontador	1.383.664	RS 0,43	R\$ 594.975,52	Arte Feliz / Ningbo Bad Stationery Manufacturing Co. Ltda
23	Borracha escolar	1.383.664	RS 0,10	R\$ 138.366,40	Arte Feliz / Anhui Tuqiang Stationery Co. Ltda
24	Caderno brochurão	964.412	RS 2,70	R\$ 2.603.912,40	BM Supplies / Precisa Servicos de Papelaria Terceirizados Ltda
25	Caderno de desenho - 96 fls	783.940	RS 3,70	R\$ 2.900.578,00	BM Supplies / Precisa Servicos de Papelaria Terceirizados Ltda
26	Caderno universitário	882.045	RS 7,60	R\$ 6.703.542,00	BM Supplies / Precisa Servicos de Papelaria Terceirizados Ltda
27	Caneta esferográfica	1.434.484	RS 0,40	R\$ 573.793,60	Bic / Bic Amazonia S.A
28	Canetinha hidrográfica (12 cores)	333.211	RS 4,30	R\$ 1.432.807,30	Arte Feliz / Whenzhou Wentai Pen Industry Co. Ltda
29	Cola branca	425.319	RS 1,40	R\$ 595.446,60	Arte Feliz / Jinyun Mulinshen Stationery Co. Ltda
30	Esquadro 45°	193.818	RS 0,60	R\$ 116.290,80	BM Supplies / Beifa Group Co. Ltda
31	Esquadro 60°	193.818	RS 0,60	R\$ 116.290,80	BM Supplies / Beifa Group Co. Ltda
32	Giz de cera (12 cores)	333.211	RS 1,49	R\$ 496.484,39	carimbras / Bremm e Cia Ltda
33	Lápis de cor (12 cores)	619.137	RS 2,75	R\$ 1.702.626,75	Greencastle / A.W. Faber Castell S.A
34	Lápis grafite	2.602.525	RS 0,21	R\$ 546.530,25	Arte Feliz / Savved Engineers Limited
35	Massa para modelar	184.216	RS 1,66	R\$ 305.798,56	Acrylic / Acrilex Tintas Especiais S.A
36	Pincel nº 8	92.108	RS 0,90	R\$ 82.897,20	Arte Feliz / Jiangxi Bovi Painting Co. Ltda
37	Régua	599.724	RS 0,60	R\$ 359.834,40	BM Supplies / Beifa Group Co. Ltda
38	Tesoura sem ponta	527.029	RS 0,95	R\$ 500.677,55	Arte Feliz / Zhe Jiang Yi Wu Peng Hao Style Things Co. Ltda
39	Tinta guache (6 cores)	92.108	RS 1,90	R\$ 1.75.005,20	carimbras / Bremm e Cia Ltda
40	Transferidor 180°	193.818	RS 0,40	R\$ 77.527,20	BM Supplies / Beifa Group Co. Ltda

## EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 657421/2009. Processo 23400.006520/2008-84. Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Município de ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, CNPJ/MF nº 84.744.994/0001-40. Objeto: Prorrogação da vigência do Convênio. Vigência: 125 dias - de 27/10/2016 até 28/02/2017. Data e Assinaturas: 20/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA, CPF nº 011.965.533-00, OBADIAS BRAZ ODORICO - Prefeito, CPF nº 288.101.202-72.

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 702241/2010. Processo nº 23400.010107/2009-03. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA, CNPJ/MF nº 13.714.142/0001-62. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 702241/2010, nos termos do art. 57, § 1º, inciso IV, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 dias, de 29/11/2016 até 27/05/2017. Data e Assinaturas: 20/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e EUILSON JOAQUIM DA SILVA - Prefeito, CPF nº 353.226.325-49.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 704130/2010. Processo nº 23400.005632/2010-32. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestões: 15253, e o MUNICÍPIO DE PARAISOPOLIS/MG, CNPJ/MF nº 18.025.965/0001-02. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 704130/2010, nos termos do art. 57, § 1º, inciso VI, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 270 dias, de 01/01/2017 até 27/09/2017. Data e Assinaturas: 20/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e WAGNER RIBEIRO DE BARROS - Prefeito, CPF nº 523.327.306-30.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 700507/2011. Processo nº 23400.003936/2011-46. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE AZEVEDO/MT, CNPJ/MF nº 03.238.631/0001-31. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 700507/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 dias, de 21/10/2016 até 18/04/2017. Data e Assinaturas: 20/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e SINVALDO SANTOS BRITO - Prefeito, CPF nº 090.597.765-34.

DIRETORIA FINANCEIRA  
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

## EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 70, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal, sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 - Brasília - DF, convoca os senhores ex-dirigentes e interessados residentes em lugar incerto e não sabido, para regularizarem pendências dos repasses diretos objetos de transferências de recursos por esta Autarquia, mencionados na tabela a seguir:

Responsável	CNPJ/CPF	Condição do notificado	Programa/Ano	Unidade
Zacarias Dias dos Santos	831.784.143-04	Ex-Prefeito Municipal de Cristino Castro - PI	PDDE-Educação Integral	SEOPC
Antônio da Cruz Filgueira Júnior	354.917.443-87	Ex-Prefeito Municipal de Itapeuru Mirim - MA	PNATE/ 2012 PDDE/2011	SEOPC

O não atendimento no prazo de 30 dias, contados desta publicação, suscitará a instauração de Tomada de Contas Especial ou, no prazo de 75 dias, suscitará a inscrição dos responsáveis no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor público federal - Cadin, nos termos da Instrução Normativa TCU nº 71/2012, art. 2º a Lei nº 10.522/2002 e Portaria STN nº 685, de 14/09/2006.

VLADIMIR BORGES DE ARAÚJO  
Coordenador - Geral

## HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 136.143 - aquisição de sapatilha propé em malha. Contratada: M SO Material Hospitalar Ltda-EPP - R\$ 8.700,00. Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93. Autorização: 01/11/16 - Ratificação: 04/11/16. Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski. Processo nº 136.146 - Aquisição de cateter p/ hemodialisador duplo lumen 11fr 30cm extensão reta. Contratada: Zarek Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda - R\$ 1.640,00. Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93. Autorização: 01/11/16 - Ratificação: 07/11/16. Autoridade Ratificadora: Sônia Cristina Salomão Ferreira

## EXTRATOS DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 135.807 - Conserto de broncoscópio marca Olympus. Contratada: Olympus Optical do Brasil Ltda. Fundamento Legal: Art.25, Caput, Lei 8.666/93. Autorização: 28/10/16 - Ratificação: 03/11/16. Autoridade Ratificadora: Prof. Amarílio Vieira de Macedo Neto

Processo nº 134.842 - Peças de reposição máquina hemodialis Baxter. Contratada: Baxter Hospitalar Ltda. Fundamento Legal: Art.25, Inciso I, Lei 8.666/93. Autorização: 31/10/16 - Ratificação: 04/11/16. Autoridade Ratificadora: Prof. Amarílio Vieira de Macedo Neto

Processo nº 136.148 - Conserto de equipamentos Olympus. Contratada: Olympus Optical do Brasil Ltda. Fundamento Legal: Art.25, Caput, Lei 8.666/93. Autorização: 01/11/16 - Ratificação: 07/11/16. Autoridade Ratificadora: Prof. Amarílio Vieira de Macedo Neto

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Órgão Superior: Ministério da Educação. Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre. Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre. Nº do Aditivo: 4723. Contratada: Caixa Econômica Federal. Data da Assinatura: 12/09/2016. Data da Publicação no DOU: 08/11/2016. Nº do Processo: 104.217. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato firmado em 12/09/2011 que fica renovado pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a partir de 13/09/2016 com término em 13/09/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato e aditivos, que não colidirem com as deste termo.

## INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2016 - UASG 158156

Nº Processo: 23244003075201651. PREGÃO SRP Nº 23/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 06886449000185. Contratado: F. ALMEIDA DA SILVA - ME - Objeto: Serviços de locação de tendas pirâmide acessórios, stands, palcos, serviços e locação de equipamentos de sonorização e acessórios/iluminação de palco shows e teatro acessórios, camisetas para eventos, serviços de plotagem, banners, faixas, painéis em lona, outdoor, serviços gráficos geral e outros para atender as demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 03/11/2016 a 03/11/2017. Valor Total: R\$49.424,73. Fonte: 112000000 - 2016NE800588. Data de Assinatura: 03/11/2016.

(SICON - 07/11/2016) 158156-26425-2016NE800010